
監査公表第７号

地方自治法（昭和 22年法律第 67号）第 199条第 7項の規定により平成 24年度分の財政的援助等について監査を

執行した結果は、次のとおりです。

平成26年３月 28日

福島県監査委員 小桧山 善 継

福島県監査委員 三 村 博 昭

福島県監査委員 美 馬 武千代

福島県監査委員 尾 形 克 彦

監査結果

監査対象法人等 執行年月日 監査の対象 担当監査委員

公 立 大 学 法 人 会 津 大 平成 26年 1月 30日 当大学の資本金 19,304,393,953円について全 三 村 博 昭

学 額出資 尾 形 克 彦

公立大学法人運営費交付金

3,277,743,000円

公立大学法人補助金（会津大学短期大学部実

習実験機器等整備事業） 5,438,265円

公立大学法人補助金（会津大学復興支援セン

ター（仮称）基本計画策定事業）

10,500,000円

公立大学法人補助金（会津大学東日本大震災

被災学生就学支援事業） 41,516,000円

福島県土地開発公社 平成 25年 11月 22日 当公社の基本金 250,860,000円について全額 小桧山 善 継

出資 尾 形 克 彦

地方職員共済組合（団体共済部）設立団体負

担金 404,389円

土地開発公社事業資金融資債務保証

147,823,568円

いわき四倉中核工業団地造成事業損失補償

6,110,105円

公 益 財 団 法 人 福 島 県 平成 26年 1月 22日 当センターの基本財産 1,762,427,437円のう 小桧山 善 継

産業振興センター ち1,222,999,000円の出捐 美 馬 武千代

経営支援プラザ等運営事業費補助金

84,107,613円

専門家活用経営支援事業費補助金

594,579円

下請中小企業振興事業費補助金

38,325,860円

輸送用機械関連産業集積育成事業費補助金

4,153,612円

ものづくり中小企業取引拡大支援事業費補助

金 4,344,098円

小規模企業者等設備資金貸付事業運営費補助

金 4,552,000円

産業振興センター技術支援事業運営費補助金

20,044,000円

ふ く し ま 次 世 代 医 療 産 業 集 積 プロ ジ ェ ク ト

「発展型」補助金 7,009,221円

特許出願経費等助成事業費補助金

1,875,494円

産業交流館利用料金免除事業補助金

2,671,522円

小規模企業者等設備導入資金貸付金

875,450,621円

ふくしま産業応援ファンド貸付金

4,010,000,000円

ふくしま農商工連携ファンド貸付金

2,010,000,000円

特定地域中小企業特別資金貸付金

42,100,000,000円

被災中小企業施設・設備整備支援事業貸付事

業貸付金 12,784,000,000円



小規模企業者等設備導入資金貸付事業損失補

償 127,992,000円

産業交流館指定管理料 75,982,550円

ハイテクプラザ（一部）指定管理料

10,842,000円

中小企業振興館（起業支援室を除く）指定管

理料 78,129,983円

公 益 財 団 法 人 福 島 県 平成 26年 1月 22日 当協会の基本財産 917,600,000円のうち 500,0 小桧山 善 継

観光物産交流協会 00,000円の出捐 美 馬 武千代

観光物産交流協会事業等補助金 61,985,000円

ふくしま・ふるさと産品振興事業補助金

12,131,000円

商品力向上・定番化支援事業補助金

12,074,000円

うつくしま、ふくしま観光地さわやかトイレ

普及事業資金貸付金 6,258,000円

うつくしま、ふくしま観光地さわやかトイレ

普及事業資金融資損失補償 12,516,000円

観光物産館指定管理料 19,174,000円

天鏡閣指定管理料 12,391,000円

福島県道路公社 平成 25年 11月 22日 当公社の基本金 1,315,000,000円について全 小桧山 善 継

額出資 尾 形 克 彦

西吾妻有料道路無料開放事業に伴う負担金

90,030,081円

高森熱海有料道路無料開放事業に伴う負担金

120,096,284円

那須甲子有料道路無料開放事業に伴う負担金

180,217,175円

公共併用負担金 21,426,000円

団体共済掛金負担金 613,527円

不動沢橋地区電気料等負担金 104,113円

観光有料道路３ライン無料開放事業費補助金

250,000,000円

管理道路運営資金等貸付金 2,782,495,913円

道路公社事業資金融資債務保証

2,035,750,000円

公 益 財 団 法 人 福 島 県 平成 26年 1月 21日 当公社の基本財産 68,850,000円のうち 34,50 小桧山 善 継

下水道公社 0,000円出捐 美 馬 武千代

財 団 法 人 福 島 県 文 化 平成 25年 11月 22日 当財団の基本財産 68,000,000円について全額 三 村 博 昭

振興財団 出捐 美 馬 武千代

文化センター利用料金免除事業補助金

12,920,000円

文化財センター整備事業補助金 27,575,855円

埋蔵文化財管理事業補助金 65,071,323円

文化センター指定管理料 221,870,000円

文化財センター白河館指定管理料

236,911,000円

財 団 法 人 福 島 県 障 が 平成 26年 1月 21日 当協会の基本財産 226,200, 000円 について全 三 村 博 昭

い者スポーツ協会 額出捐 尾 形 克 彦

障がい者スポーツ協会運営費補助金

3,316,000円

公 益 財 団 法 人 ふ く し 平成 26年 1月 30日 当財団の基本財産 220,000, 000円 について全 小桧山 善 継

まフォレスト・エコ ･ 額出捐 美 馬 武千代

ライフ財団 ふくしま県民の森利用料金減免補助事業補助

金 2,104,850円

ふくしま安心こども基金特別対策事業補助金

1,000,000円

ふくしま県民の森指定管理料 44,874,000円



公 益 財 団 法 人 ふ く し 平成 26年 1月 22日 当科学館の基本財産 150,000,000円について 三 村 博 昭

ま海洋科学館 全額出捐 尾 形 克 彦

ふくしま海洋科学館利用料金免除事業補助金

25,685,000円

ふくしま海洋科学館指定管理料

401,834,000円

公 益 財 団 法 人 福 島 県 平成 26年 1月 21日 当基金の基本財産 2,000,000,000円について 小桧山 善 継

スポーツ振興基金 全額出捐 美 馬 武千代

公 益 財 団 法 人 福 島 県 平成 26年 1月 22日 当協会の基本財産 625,412,468円のうち 373,0 小桧山 善 継

国際交流協会 00,000円の出捐 美 馬 武千代

国際交流協会事業補助金 16,638,000円

会津鉄道株式会社 平成 26年 1月 31日 当鉄道の資本金 1,500,000,000円のうち 475,0 小桧山 善 継

00,000円の出資 美 馬 武千代

会津鉄道経営安定化補助金 133,945,000円

鉄道軌道輸送対策事業費補助金 6,590,924円

福 島 空 港 ビ ル 株 式 会 平成 26年 2月 10日 当空港ビルの資本金 100,000,000円のうち 35, 三 村 博 昭

社 500,000円の出資 尾 形 克 彦

福島空港国際ターミナル整備事業資金貸付金

580,000,000円

財 団 法 人 福 島 県 私 立 平成 26年 2月 10日 当財団の基本財産 796,140,000円のうち 74,00 三 村 博 昭

学 校 教 職 員 退 職 金 財 0,000円の出捐 尾 形 克 彦

団 私立学校教職員退職手当資金給付事業費補助

金 153,176,000円

公 益 社 団 法 人 福 島 県 平成 26年 1月 21日 運輸事業振興助成交付金 459,342,000円 三 村 博 昭

トラック協会 尾 形 克 彦

公 益 財 団 法 人 福 島 県 平成 26年 1月 21日 保健・体育・スポーツ関係団体運営事業費補 三 村 博 昭

体育協会 助金（体育協会の運営） 2,000,000円 尾 形 克 彦

保健・体育・スポーツ関係団体運営事業費補

助金（スポーツ少年団の運営） 250,000円

双葉地域教育構想推進事業費補助金

19,498,136円

体育・スポーツ振興事業費補助金

69,327,000円

競技力向上特別対策事業費補助金

11,300,000円

特殊競技施設整備費等補助金（泉崎国際サイ

クルスタジアム災害復旧事業）

27,560,000円

うつくしま広域スポーツセンター事業負担金

49,444,981円

国民体育大会参加者傷害補償制度負担金

12,000円

医 療 法 人 社 団 と き わ 平成 26年 2月 10日 小規模介護施設等緊急整備等臨時特例基金事 三 村 博 昭

会 業補助金（既存施設のスプリンクラー等整備 尾 形 克 彦

特別対策事業） 16,002,000円

東日本大震災にかかる福島県社会福祉施設等

災害復旧費補助金 400,558,000円

介護施設等復旧支援事業補助金 5,000,000円

医療法人辰星会 平成 26年 1月 31日 災害拠点病院等耐震化事業補助金 小桧山 善 継

307,052,000円 美 馬 武千代

病院内保育所運営費補助金 8,327,000円

地域医療再生臨時特例基金事業補助金（救急

医療機関ヘリポート整備事業） 4,620,000円

地域医療再生臨時特例基金事業補助金（二次



救急医療機関機能向上事業） 21,739,000円

重症難病患者拠点・協力病院設備整備事業補

助金 614,000円

公 益 財 団 法 人 星 総 合 平成 26年 1月 31日 地域医療再生臨時特例基金事業補助金（救急 小桧山 善 継

病院 医療従事者資質向上支援事業、星総合病院） 美 馬 武千代

550,000円

地域医療再生臨時特例基金事業補助金

（救急医療従事者資格向上支援事業、星ヶ丘

病院） 90,000円

地域医療再生臨時特例基金事業補助金（救急

医療従事者資格向上支援事業、三春町立三春

病院） 126,000円

看護職再就業支援事業補助金 105,000円

外国人看護師候補者就労研修支援事業費補助

金 511,000円

新人看護職員研修事業費補助金 533,000円

地域医療再生臨時特例基金事業補助金（認定

看護師等養成事業） 2,960,000円

特定診療科医師確保・支援事業費補助金（救

急勤務医支援事業） 2,658,000円

特定診療科医師確保・支援事業費補助金（産

科医等確保支援事業） 178,000円

地域医療再生臨時特例基金事業補助金（二次

救急医療機関機能向上事業） 136,762,000円

地域医療再生臨時特例基金事業補助金（救急

医療機関救急車整備事業） 6,099,000円

地域医療再生臨時特例基金事業補助金（救急

医療機関ヘリポート整備事業） 14,857,000円

病院内保育所運営費補助金（星総合病院）

3,250,000円

周産期医療協力施設運営事業費補助金

876,000円

災害拠点病院等耐震化事業補助金

436,875,000円

専修学校各種学校被災生徒授業料等減免事業

補助金 1,200,000円

看護師等養成所運営費補助金 26,141,000円

看護教育体制強化支援事業補助金 340,000円

看護師等養成所施設整備費補助金

147,020,000円

新型インフルエンザ医療体制整備事業費補助

金 2,160,000円

地域医療再生臨時特例基金事業補助金（緊急

医療体制強化事業） 11,407,000円

病院内保育所運営費補助金（星ヶ丘保育園）

3,036,000円

新人看護職員研修事業費補助金（星ヶ丘病

院） 469,000円

女性医師等就労環境改善事業費補助金

2,938,000円

臨床研修費等補助金 10,563,000円

学校法人東稜学園 平成 26年 1月 31日 私立学校運営費補助金（一般補助） 小桧山 善 継

281,850,175円 美 馬 武千代

結核予防事業費等補助金 86,809円

私立学校運営費補助金（教育改革推進特別補

助） 700,000円

私立高等学校等就学支援事業補助金

14,755,400円

私立高等学校等就学支援金 106,733,550円

私立高等学校等就学支援金事務費交付金

168,000円

私立高等学校等就学支援事業（特例措置事



業）補助金 166,650円

学校法人聖光学院 平成 26年 2月 10日 私立学校運営費補助金（一般補助） 三 村 博 昭

268,022,450円 尾 形 克 彦

私立高等学校等就学支援金事務費交付金

186,000円

私立高等学校等就学支援事業補助金

5,091,000円

私立学校運営費補助金（教育改革推進特別補

助） 404,200円

結核予防事業費等補助金 90,454円

私 立 高 等 学 校 等 就 学 支 援 事 業 （特 例 措 置 事

業）補助金 183,600円

私立高等学校等就学支援金 109,412,100円

学 校 法 人 郡 山 開 成 学 平成 26年 1月 31日 私立学校運営費補助金（一般補助） 小桧山 善 継

園 286,333,000円 美 馬 武千代

私立学校運営費補助金（過疎地域の私立高等

学校に対する特別補助） 16,441,000円

被災私立学校復興支援事業補助金

48,354,000円

私立高等学校等就学支援金 63,607,500円

私立高等学校等就学支援事業補助金

5,694,750円

私 立 高 等 学 校 等 就 学 支 援 事 業 （特 例 措 置 事

業）補助金 178,200円

私立幼稚園子育て支援推進事業補助金

1,610,000円

私立幼稚園心身障がい児教育費補助金

2,352,000円

再生可能エネルギー導入等による防災拠点支

援事業（民間施設支援事業）補助金

9,500,000円

私立高等学校等就学支援金事務費交付金

168,000円

学校法人石川義塾 平成 26年 2月 10日 私立学校運営費補助金（一般補助） 三 村 博 昭

243,827,050円 尾 形 克 彦

結核予防事業費等補助金 83,827円

私立学校運営費補助金（教育改革推進特別補

助） 949,500円

私立高等学校等就学支援事業補助金

3,891,950円

私 立 高 等 学 校 等 就 学 支 援 事 業 （特 例 措 置 事

業）補助金 178,200円

被災私立学校復興支援事業補助金 495,000円

私立高等学校等修学支援金事務費交付金

286,000円

私立高等学校等就学支援金 111,214,050円

学校法人山﨑学園 平成 26年 2月 10日 私立学校運営費補助金（一般補助） 三 村 博 昭

183,738,528円 尾 形 克 彦

私立高等学校等就学支援事業補助金

1,693,800円

私立学校運営費補助金（過疎地域の私立高等

学校に対する特別補助） 10,947,000円

私立学校運営費補助金（教育改革推進特別補

助） 1,000,000円

私立高等学校等修学支援金事務費交付金

121,000円

被災私立学校復興支援事業補助金

5,050,000円

私立高等学校等就学支援金 31,333,500円



学校法人今泉学園 平成 26年 1月 31日 私立学校運営費補助金（一般補助） 小桧山 善 継

105,261,000円 美 馬 武千代

私立幼稚園子育て支援推進事業補助金

5,800,000円

私立幼稚園心身障がい児教育費補助金

14,306,000円

私立専修学校運営費補助金 3,312,000円

私立高等学校等就学支援金 7,380,450円

私立高等学校等就学支援事業補助金

2,725,650円

私立専修学校・各種学校被災生徒授業料等減

免事業補助金 848,700円

地域づくり総合支援事業補助金 1,534,000円

被災私立専修学校等復興支援事業補助金

5,949,000円

被災私立学校復興支援事業補助金

16,309,000円

私立幼稚園被災園児就園支援事業補助金

1,888,400円

私立高等学校等就学支援金事務費交付金

36,000円

社 会 福 祉 法 人 あ い あ 平成 26年 1月 31日 老人福祉施設等施設整備費及び設備整備費負 小桧山 善 継

い福祉会 担（補助）金 94,500,000円 美 馬 武千代

介 護 職 員 処 遇 改 善 臨 時 特 例 基 金事 業 補 助 金

（施設開設準備経費助成特別対策事業分）

18,000,000円

激甚災害（東日本大震災）に係る福島県社会

福祉施設等災害復旧費補助金 96,000円

老人福祉施設整備資金利子補給金 732,000円

社会福祉法人牧人会 平成 26年 2月 10日 児童福祉施設等給食検査体制整備事業補助金 三 村 博 昭

2,000円 尾 形 克 彦

社会福祉施設等耐震化等臨時特例基金事業補

助金 190,575,000円

身体及び知的障がい者地域生活体験支援事業

補助金 258,000円

福祉・介護人材処遇改善事業助成金

3,515,014円

公 益 財 団 法 人 福 島 県 平成 26年 1月 30日 青少年健全育成推進事業補助金 21,111,097円 三 村 博 昭

青 少 年 育 成 ・ 男 女 共 男女共生センター利用料金免除補助事業補助 尾 形 克 彦

生推進機構 金 96,100円

男女共生センター指定管理料 204,781,092円

公 益 財 団 法 人 福 島 県 平成 25年 12月 19日 あづま総合運動公園指定管理料 三 村 博 昭

都市公園・緑化協会 549,000,000円 尾 形 克 彦

あづま総合運動公園クライミングウォール指

定管理料 361,000円

福島空港公園指定管理料 102,084,000円

逢瀬公園指定管理料 20,618,000円

総合緑化センター指定管理料 37,678,000円

財 団 法 人 い わ き 市 教 平成 26年 1月 22日 いわき海浜自然の家指定管理料 三 村 博 昭

育文化事業団 130,364,000円 尾 形 克 彦

以上の 31団体に対する県の財政的援助等に係る出納その他の事務の監査結果は、適正に執行されたものと認

められた。

監査対象法人等 執行年月日 監査の対象 担当監査委員

公 立 大 学 法 人 福 島 県 平成 26年 1月 30日 当大学の資本金 29,767,011,509円について全 小桧山 善 継

立医科大学 額出資 美 馬 武千代

公立大学法人運営費交付金 8,000,315,000円

公立大学法人補助金（医学部定員増対応事業



（機器等整備事業）） 48,176,508円

公立大学法人補助金（医学部定員増対応事業

（施設整備事業）） 614,030,340円

公立大学法人補助金（医学部定員増対応事業

（施設改修事業）） 65,981,277円

地域医療再生臨時特例基金事業補助金（地域

医療等支援教員増員事業） 129,263,000円

地域医療復興事業費補助金（被災地地域医療

寄附講座支援事業） 53,371,000円

地域医療再生臨時特例基金事業補助金（災害

医療研修事業） 406,000円

県民健康管理拠点整備事業補助金（本部・デ

ータセンター等整備事業） 1,566,000円

県民健康管理拠点整備事業補助金（早期診断

部門整備・運営事業） 2,513,063,000円

県民健康管理拠点整備事業補助金（早期治療

（病棟）部門事業） 6,053,000円

県民健康管理拠点整備事業補助金（教育、人

材育成部門整備事業） 13,411,000円

県民健康管理拠点基本構想策定事業補助金

40,103,000円

放射線医学研究開発事業補助金

143,407,000円

医 薬 品 研 究 開 発 拠 点 事 業 費 補 助金 （ 拠 点 整

備・運営事業） 1,858,287,615円

医薬品研究開発拠点事業費補助金（拠点整備

に係る基本構想策定事業） 11,179,000円

革新的医療機器開発実証事業費補助金（カプ

セル内視鏡開発） 4,662,000円

革新的医療機器開発実証事業費補助金（鉗子

試作品の製造） 63,181,000円

革新的医療機器開発実証事業費補助金（珪藻

土骨補填材の開発） 43,694,000円

革新的医療機器開発実証事業費補助金（チタ

ン膜の製造） 55,477,000円

女性医師等就労環境改善事業費補助金（ベビ

ーシッター利用助成事業） 129,000円

地域医療再生臨時特例基金事業補助金（女性

医師支援センター等整備事業） 26,396,000円

感染症指定医療機関運営事業費補助金

3,572,747円

緊急被ばく医療機関施設等整備事業費補助金

13,852,629円

総合・地域周産期母子医療センター運営事業

費補助金 19,976,000円

救急医療施設運営事業補助金 274,777,000円

地域医療再生臨時特例基金事業補助金（救急

医療従事者資質向上支援事業） 1,310,000円

地域がん診療連携拠点病院整備事業補助金

17,672,000円

特定診療科医師確保・支援事業費補助金

4,270,000円

新人看護職員研修事業費補助金 819,000円

地域医療再生臨時特例基金事業補助金（認定

看護師等養成事業） 1,207,000円

地域医療再生臨時特例基金事業補助金（人材

育成・定着促進事業） 15,450,000円

公立大学法人貸付金 3,385,293,849円

○ 下記のとおり指摘事項が認められたので、今後このようなことの生じないよう適切な事務処理に努め

ること。（所管部局 総務部）

指摘事項

・期末手当、勤勉手当及び通勤手当の支給に適切でないものがある。

「事実」

１ 職員Ａに支給された期末手当及び勤勉手当について、支給割合の認定を誤ったため、期末手当



が306,447円、勤勉手当が161,508円過払いとなっている。

２ 非常勤役員Ｂ外１名に支給された通勤手当について、旅費規程により支給すべきところ誤って

非常勤職員給与規程により支給したため、32,943円が不足払いとなっている。

「是正、改善等の意見」

期末手当、勤勉手当及び通勤手当の支給に当たっては、組織としてのチェック体制を強化し適正に行

うこと。

監査対象法人等 執行年月日 監査の対象 担当監査委員

一般財団法人福島県 平成 25年 12月 19日 当財団の基本財産 30,000,000円について全額 小桧山 善 継

電源地域振興財団 出捐 美 馬 武千代

電源地域振興財団事業費補助金

126,332,000円

○ 下記のとおり指摘事項が認められたので、今後このようなことの生じないよう適切な事務処理に努め

ること。（所管部局 企画調整部）

指摘事項

・会計経理処理において、複式簿記の原則に照らし著しく適正を欠いているものがある。

「事実」

取引を、その都度総勘定元帳に転記せず年度末に一括して転記しており、複式簿記の原則に反して

いる。その結果、財団会計処理規程に定める毎月末時の預金残高と帳簿との照合が行われていないな

ど、事務処理に著しく適正を欠いているものがある。

「是正、改善等の意見」

会計処理に当たっては、複式簿記の原則に従い継続的に正確な帳簿を作成するとともに、財団会計

処理規程に従い適正に執行すること。

監査対象法人等 執行年月日 監査の対象 担当監査委員

公益財団法人福島県 平成 25年 12月 19日 当財団の基本財産 1,021,000,000円について 三 村 博 昭

学術教育振興財団 全額出捐 尾 形 克 彦

○ 下記のとおり指摘事項が認められたので、今後このようなことの生じないよう適切な事務処理に努め

ること。（所管部局 教育庁）

指摘事項

・事務手続きが適正を欠いていることに加え、内部牽制が機能していないため、事務処理の執行に著

しく適正を欠いている。

「事実」

会計処理の基本となる帳簿が作成されていないことに加え、内部牽制が機能していないため、現

金・預金の管理を始め、事務処理の執行に著しく適正を欠いている。

１ 平成 24年 4月以降、支払業務を、事実上財団の臨時事務局員 A（以下「事務局員 A」という )1名

に任せている。

２ 一部の仕訳伝票が作成されておらず、主要帳簿である総勘定元帳も作成されていない。

３ 財団の会計規程で毎月末時点で行うこととされている、預金残高と帳簿の照合がなされていな

い。

４ 通帳と公印を同一の金庫に保管し、かつ同金庫の鍵の管理が不十分である上、本来、事務局長

が自ら行うべき預金等払戻請求書への押印も事務局員 Aに委ねており、事務局員 Aが容易に預金の

引き出しができる状態にあった。

５ これらの結果、平成24年 9月 19日から平成25年 6月 19日までの間において、35件 ,

1,223,866円の不正な預金の引き出し等が行われた。

「是正、改善等の意見」

事務の執行に当たっては適正な事務処理を行うとともに、全事務局員が、その職責と役割を十分に

自覚し、かつ、内部牽制が的確に行われるよう組織としてのチェック体制を強化すること。

○ 下記のとおり指導事項が認められたので、措置又は留意・改善するよう指導した。（所管部局 教育

庁）

指導事項

・財団の規程に基づいて定めることとされている会計帳簿等を定めないまま事務処理を行っているも

のがある。



監査公表第８号

地方自治法（昭和 22年法律第 67号）第 199条第 7項の規定により平成 24年度分の財政的援助等について監査を

執行した結果は、次のとおりです。

平成26年３月 28日

福島県監査委員 小桧山 善 継

福島県監査委員 三 村 博 昭

福島県監査委員 美 馬 武千代

監査対象法人等 執行年月日 監査の対象 担当監査委員

財 団 法 人 福 島 県 農 業 平成 25年 11月 22日 当公社の基本財産 560,231,000円のうち 469,0 三 村 博 昭

振興公社 78,000円の出捐 美 馬 武千代

農 政 推 進 事 業 補 助 金 （ 農 業 振 興公 社 運 営 事

業） 6,371,079円

農業改良団体事業補助金（青年農業者等育成

センター運営事業） 19,174,000円

農業改良団体事業補助金（新規就農ステップ

アップ支援事業） 5,378,000円

農業改良団体事業補助金（頑張る農業応援！

新規就農定着支援事業（新規就農育成法人等

支援事業）） 2,738,000円

新規就農者確保事業（青年就農給付金事業）

補助金 29,901,000円

農政推進事業補助金（農地保有合理化促進事

業） 84,963,000円

農業生産法人出資育成事業資金貸付金

900,000円

就農支援資金貸付金 72,824,332円

農地保有合理化促進事業資金損失補償（新一

般タイプ、小作料前払資金） 62,607,260円

農地保有合理化促進事業資金損失補償（担い

手支援農地保有合理化事業） 145,587,754円

農業振興公社運営資金損失補償

1,536,000,000円

以上の団体に対する県の財政的援助等に係る出納その他の事務の監査結果は、適正に執行されたものと認め

られた。

監査公表第９号

地方自治法（昭和 22年法律第 67号）第 199条第 7項の規定により平成 24年度分の財政的援助等について監査を

執行した結果は、次のとおりです。

平成26年３月 28日

福島県監査委員 三 村 博 昭

福島県監査委員 美 馬 武千代

福島県監査委員 尾 形 克 彦

監査対象法人等 執行年月日 監査の対象 担当監査委員

社 団 法 人 福 島 県 林 業 平成 25年 12月 19日 当公社の基本金 31,500,000円のうち 10,000,0 美 馬 武千代

公社 00円の出資 尾 形 克 彦

森林環境保全整備補助金 90,017.284円

森林整備加速化・林業再生基金事業補助金

8,700,000円

林業基盤整備資金利子助成事業補助金

19,778,157円

林業公社繰上償還資金貸付金

2,635,613,643円

林業公社事業資金貸付金 30,501,839,171円

林業公社事業資金融資損失補償

190,886,000円

以上の団体に対する県の財政的援助等に係る出納その他の事務の監査結果は、適正に執行されたものと認め

られた。


